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Abstrakt

Předložená diplomová práce se zaměřuje na koučování jako na styl vedení lidí.

V práci jsou analyzovány základní principy a nástroje profesionálního koučování,

které jsou následně vyhodnocovány z hlediska využití v manažerské praxi se všemi

přínosy a možnými úskalími. Pro svou specifičnost je v práci sledována také role

manažera-kouče. Vzhledem k zaměření práce jsem se zabývala nejprve vymezením

koučování jako rozvojové metody bez bližší specifikace a jejím možným využitím.

Tyto poznatky jsem pak využila pro vymezení manažerského koučinku v kontextu

vedení lidí. V druhé kapitole jsem se orientovala na kouče a manažera-kouče jako

na člověka, jeho charakteristiky a kompetence, které koučování vyžaduje. Ve

třetí a čtvrté kapitole jsem se zabývala především nástroji koučování a jeho

aplikováním do manažerské praxe. V závěru práce porovnává výsledky

mezinárodního výzkumu s dotazníkovým šetřením autorky, a to z hlediska využití

koučování v organizacích ve světě a v České republice.

Klíčová slova: koučování, vedení lidí, manažerský koučink, osobní rozvoj,

koučovací techniky, potenciál.
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Abstract

This thesis submitted focuses on coaching as a style of leading people. The thesis

analyzes the fundamental principles and tools of professional coaching which are

subsequently interpreted from the perspective of their possible use in managerial

practice with all benefits and potential difficulties. Due to its specificity, I deal with

the role of the manager-coach as well. Given the focus of the thesis, I first dealt

with the definition of coaching as such without any detailed specification, and with

its possible use. I used the gained information for defining the managerial coaching

in the context of leading people. In the second chapter I concentrated on coach and

manager-coach as a person, their characteristics and competence which are

necessary for coaching. In the third and fourth chapter I mainly dealt with coaching

tools and their use in managerial practice. Finally, the thesis compares the results

of an international research with the author's questionnaire survey, from

the viewpoint of the use of coaching in organizations in the Czech Republic and

world scale.

Key words: coaching, leading people, managerial coaching, self-development,

coaching techniques, potential.
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0 Úvod

Koučování je metoda zaměřující se na osobní rozvoj jedince, která má za cíl jej

rozvíjet v oblastech, které si koučovaný jedinec zvolí, nebo jsou žádoucí.

Na koučování lze ale také nahlížet jako na jeden z manažerských stylů vedení lidí,

který využívá právě koučovací dovednosti a jeho nástroje. V rámci metodiky

koučování, které je zaměřeno primárně na výsledek (např. škola Results Coaching

Systems), je koučování rozdělováno na formální a neformální. Formálním

koučováním se míní takové, které provádí profesionální kouč, interní kouč nebo

manažer, který v organizaci zastává zároveň pozici interního kouče. V rámci

formálního koučování se věnuje kouč výhradně potřebám koučovaného.

Ve formálním koučování vystupuje odborník nebo v případě formálního koučování

na pracovišti interní kouč nebo manažer v roli kouče. Neformální koučování je

takové, které využívá pouze některé koučovací dovednosti a nástroje formálního

koučování. Tato diplomová práce se zaměřuje na specifický neformální manažerský

koučink a roli manažera-kouče, který využívá určité koučovací dovednosti

a nástroje koučování s cílem zvýšení výkonnosti a maximálního využití a rozvoje

potenciálu podřízených. Toto manažerské koučování je jedním ze stylů vedení lidí.

Literaturu, která se zabývá jakýmkoliv způsobem koučováním, lze rozdělit do tří

skupin. První skupina autorů, kterými jsou například John Whitmore, Marilyn

Atkinson a Rae T. Chois nebo Maren Fischer-Epe, se zaměřuje na koučování

z odborného hlediska, tedy na formální koučink. Tyto publikace jsou cenným

zdrojem informací o koučování. Pro manažerské koučování na pracovišti jsou však

již méně využitelné. Druhou skupinou jsou publikace o koučování založené

na zkušenostech a praxi autora – například Éduard Stacke. Tyto publikace jsou

vhodné pro manažery, kteří již s koučinkem mají zkušenosti a tímto způsobem spíše

své zkušenosti srovnávají s autorem, případně nacházejí inspiraci pro své další

koučování. Třetí skupina publikací o koučování je svým zaměřením spíše populárně
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naučná a autoři v ní popisují mimo jiné koučování na pracovišti (např. Elisabeth

Haberleitner, Elisabeth Deistler a Robert Ungvari, Elaine Biechová, Michaela

Daňková nebo Jiří Suchý a Pavel Náhlovský). Tito autoři v mnoha případech také

ve svých publikacích poskytují manažerům konkrétní návody, jak uplatňovat

koučování jako styl vedení lidí.

Koučování je podle mého názoru velice efektivní styl vedení lidí. Zároveň jsem

však přesvědčena, že každý způsob koučování by měl vycházet z obecně platných

zásad a principů koučinku, manažerské koučování nevyjímaje. Domnívám se proto,

že by bylo užitečné, aby vzniklo více odborných publikací, které by vycházely

z obecných poznatků o formálním koučování a tyto poznatky aplikovaly

na specifickou oblast koučinku, tj. manažerský koučink zaměstnanců na pracovišti.

Takové odborné zdroje by mohly být využity nejen manažery pro vedení lidí,

ale zároveň jako zdroj informací pro personalisty a jejich práci s liniovým

managementem. Z tohoto důvodu se zaměřuji na koučování jako na manažerský

nástroj vedení lidí na základě teoretických východisek koučování jako rozvojové

metody. Cílem mé práce je analýza nástrojů formálního koučování a možnosti jejich

přenesení do manažerské praxe při respektování specifické role manažera

uplatňujícího koučovací dovednosti.

V první kapitole je rozpracován současný stav odborných poznatků,

z nichž koučování vychází, je vysvětlen původ koučování jako rozvojové metody

a jsou uvedeny definice koučování. Na základě toho je pak vymezen manažerský

koučink, možnost jeho využití v organizaci včetně toho, co koučování přináší

koučovanému i organizaci. Ve druhé kapitole jsou uvedeny charakteristiky

osobnosti kouče včetně standardizovaných kompetencí. Na základě těchto

osobnostních charakteristik a kompetencí je definována role manažera-kouče

a povaha jeho vztahu s koučovaným. Ve třetí a čtvrté kapitole se orientuji

na nástroje a proces koučování. Nástroje koučování jsou zde vybírány s ohledem

na jednoduchou aplikaci v každodenní praxi manažera a u každého z nich je zmíněn
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jeho teoretický základ. Poslední, pátá kapitola, obsahuje porovnání,

jakým způsobem je koučink v organizacích využíván ve světě a v České republice.

Vycházím z výsledků mezinárodního výzkumu zaměřeného na využití koučování

v organizacích, který v roce 2010 pod záštitou společnosti NeuroLeadership provedl

David Rock a Matt Rule. Tyto výsledky budou následně porovnávány s daty

z vlastního dotazníkového šetření. Cílem komparace výsledků je odpovědět

na otázky, v jaké míře a jakou formou je koučink využíván v organizacích v České

republice ve srovnání se závěry z mezinárodního výzkumu.
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1 Odborná východiska koučování

Koučink v původním slova smyslu je termín z oblasti sportu a znamená vedení

sportovního družstva. K tomuto významu se od 70. let 20. století přidal ještě další

význam, a to koučování ve smyslu vedení lidí ke změně. Koučink lze využít

i v pracovních vztazích jako jeden z možných nástrojů manažera pro vedení lidí.

Jak uvádí John Whitmore (Dembkowski, Eldridge, Hunter, 2009, s. xiii), koučink je

založen z velké části na humanistické psychologii šedesátých let dvacátého století.

Humanistická psychologie je zaměřená na člověka jako takového, na jeho

jedinečnost a individualitu. Tento psychologický směr vidí člověka celostně,

tj. holisticky. Humanistická psychologie se zabývá člověkem jako takovým

a řešením jeho problémů. Toto všechno je společné i koučování. Koučování

se zaměřuje právě na řešení problémů, ze kterých mnohdy koučovaný nevidí žádné

východisko. Neznamená to však, že kouč přichází s řešením. Naopak kouč věří

v potenciál koučovaného, tj. i v to, že koučovaný sám zná řešení svého problému.

Koučink ctí jedinečnost každého člověka.

„Otcem“ koučování jako metody vedení lidí ke změně je W. Timothy Gallwey,

který jako první přišel s konceptem koučování tak, jak ho známe v manažerské

praxi dnes. Gallwey v 70. letech 20. století začal rozšiřovat svůj koncept koučování,

který měl uvolňovat potenciál člověka a umožnit mu tak co nejvyšší výkon. Svoji

teorii koučinku představil veřejnosti v roce 1974 ve své první knize The Inner


[…]


zařadit koučovací dovednosti do svého stylu vedení lidí, by si měl nejprve

rozmyslet, zda svému týmu věří a zda jej opravdu chce tímto způsobem vést.
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Dalším důležitým prvkem v koučování je etika. Etická pravidla koučování

je potřeba dodržovat především z důvodu budování důvěry mezi manažerem

a podřízenými. To může pomoci nejenom v rámci koučování, ale celkovému vztahu

manažera a podřízeného. Zároveň tím manažer deklaruje, že respektuje své okolí,

důvěřuje svému týmu a věří ve schopnosti svých podřízených. Nastaví tím v týmu

jakýsi etický standard, který přenáší na své podřízené.

Dílčím cílem této práce bylo zaměření na specifickou roli manažera-kouče.

Specifika této role spočívají především v zachování role manažera a jeho

hierarchickém postavení v rámci organizace. To je však současně doplněno rolí

kouče. Tyto dvě role by měly být vzájemně slučitelné. To je závislé především

na schopnosti manažera budovat důvěru a také na dosavadním způsobu vedení lidí,

jeho chování a vystupování vůči podřízeným. I v případě, že manažer má příznivé

podmínky k zavedení koučování do svého stylu vedení lidí, nemusí tato nová role

každému zaměstnanci vyhovovat. Pro potřeby manažerského koučinku je především

důležité, aby ji manažer velmi dobře znal a ztotožnil se s ní. Nemůže spoléhat na to,

že zaměstnanci budou vědět, kam koučováním manažer směřuje. Je možné,

že mohou být ze začátku zmatení nebo se této metody mohou bát a být vůči ní

podezíraví. Tomu by měl manažer předcházet velmi dobrou komunikací uvnitř

svého týmu. Myslím si, že je dobré, když manažer podřízeným dokonce vysvětluje

jednotlivé koučovací techniky, které na ně uplatňuje. Umožňuje tak podřízeným

pochopit záměr svého jednání a dochází zde zároveň k informálnímu procesu učení

ze strany podřízených.

V organizačním prostředí může být zaměňován koučink a mentoring. Tyto dvě

metody se mohou zdát velmi podobné, ačkoliv tomu tak ve skutečnosti není. Vztah

a vymezení koučinku a mentoringu je popsán v kapitole 1.5. Lze říci, že tyto dvě

metody se obzvlášť v organizačním prostředí mohou velmi dobře doplňovat,

pokud jsou každá využitá ve správný čas. Mentoring je vhodné volit ve chvíli,
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kdy zaměstnanec nemá dokonalý vhled do řešené problematiky a není v jeho silách

vymyslet konstruktivní řešení. Koučování lze využít spíše v situacích,

kdy si manažer myslí, že zaměstnanec má potenciál na to, aby řešení sám vymyslel

a učil se tak na základě vlastní zkušenosti. Obě tyto metody jsou v takových

případech efektivní a pro zaměstnance a jejich rozvoj hodnotné. Mezi těmito

metodami tedy není rozdíl v jejich kvalitě a efektivitě. Je možné je dokonce

kombinovat, ale není dobré je zaměňovat.

V páté kapitole jsem se věnovala komparaci výsledků mezinárodního výzkumu

a vlastního dotazníkového šetření pouze v rámci České republiky. Dotazníkové

šetření potvrdilo řadu výsledků mezinárodního výzkumu, který tím pádem

lze využít jako zdroj informací také pro české prostředí. Komparace výsledků

ukázala, že v organizacích v České republice zatím není koučování ve formě

strategicky plánované metody rozvoje zaměstnanců příliš etablováno. Zde vidím

možný prostor pro další výzkum či šetření, které by podrobněji zjišťovalo vztah

organizací v České republice ke koučování jako rozvojové metodě, jejich

informovanost o možnostech využití jednotlivých forem koučování a jejich

přínosech pro organizaci.

Analýza nástrojů formálního koučinku byla provedena na základě odborné

literatury, která se touto metodou zabývá. Práce neuvádí všechny existující nástroje

koučování, a to z důvodu možné kreativity a invence, kterou koučink umožňuje.

Jednotlivé koučovací metodiky, ale zároveň i jednotliví koučové, mohou vymýšlet

neustále nové techniky koučování na základě svých praktických zkušeností.

V této práci jsem na výběr nástrojů nahlížela hlavně z hlediska jejich možnosti

přenesení do běžné manažerské praxe. Nezabývala jsem se nástroji, pro které je

potřeba ze strany kouče nebo manažera-kouče přílišná příprava. Techniky, resp.

nástroje, které zde uvádím, jsou velmi jednoduše přenosné do běžného života

jednotlivce nebo do každodenní manažerské praxe. Tyto techniky jsou z mého
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pohledu pak také lehce modifikovatelné pro konkrétní jedince, lze je mezi sebou

kombinovat nebo používat odděleně.

Analýza nástrojů koučování v kontextu formálního koučování a zároveň

manažerského koučování mě přivádí k závěru, že je opravdu nutné rozlišovat

koučování jako profesi a koučování jako styl vedení lidí. Profesionální kouč

(myšleno certifikovaný kouč ICF) se v této oblasti kontinuálně vzdělává, koučovaní

jsou jeho klienti, kteří si sami volí cíle, jimiž se kouč výhradně věnuje. Není důvod,

aby běžný manažer takovou roli kompletně přebíral a věnoval se svým podřízeným

stejně intenzivně a oddaně jako profesionální certifikovaný kouč. Manažer si pouze

vybírá, jaké koučovací dovednosti využije a kombinuje je dle aktuální potřeby. Cíle

manažerského koučování sledují spíše profesní rozvoj zaměstnance tak, aby lépe

plnil poslání organizace. Ačkoliv manažer nemusí být takovým odborníkem

na koučování, jako je profesionální kouč, nástroje a dovednosti, které využívá,

by měl znát a orientovat se v teoretických principech, na nichž jsou postaveny.
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