# Posudek vedoucí práce

Pohorská, Linda. *Koučování jako nástroj vedení lidí*. Praha, 2012. 101 s., 3 přílohy. Diplomová práce (Mgr.). Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Katedra andragogiky a personálního řízení. Vedoucí práce: PhDr. Renata Kocianová, Ph.D.

## 1. Obsah a struktura práce

Diplomová práce Lindy Pohorské se zabývá koučováním jako nástrojem vedení lidí, které jako efektivní styl vedení pracovníků zasluhuje odborné rozpracování. Lze souhlasit s autorkou, že se v kontextu vedení lidí odborná literatura koučování ve větší míře nevěnuje. Z tohoto hlediska je téma přínosné. Text svým rozsahem odpovídá požadavkům na diplomové práce, struktura práce je logická, přílohy práce jsou relevantní.

V práci autorka vychází z konceptu formálního a neformálního koučování. Ve své práci se zaměřila na specifika neformálního manažerského koučování a roli manažera-kouče, který koučuje své podřízené s cílem zvýšení jejich výkonnosti a využití a rozvoje jejich potenciálu. Jako cíl své práce si autorka stanovila analýzu nástrojů formálního koučování a možností jejich přenesení do manažerské praxe při respektování specifické role manažera uplatňujícího dovednosti koučování. Součástí práce je dotazníkové šetření autorky, které sleduje odpověď na otázku, v jaké míře a jakou formou je koučování využíváno v organizacích v České republice ve srovnání s výsledky mezinárodního výzkumu.

## 2. Odborná úroveň

Autorka ve své práci usiluje o postižení teoretických východisek koučování, což je vzhledem k rozpracování problematiky koučování z odborného hlediska velmi důležité. V práci je patrný poměrně výrazný vliv školy koučování, jejíž výcvik autorka absolvovala. Tyto zkušenosti autorku poněkud svazují, limitují její nadhled a promítají se do jejích zobecňujících konstatování.

## 3. Práce s literaturou

K danému tématu není k dispozici mnoho kvalitních odborných pramenů. Soupis bibliografických citací práce obsahuje celkem 27 položek včetně 6 cizojazyčných zdrojů. V práci autorka čerpala i z internetových zdrojů.

## 4. Grafické zpracování

V práci lze nalézt určité korekturní nedostatky, zejména název první kapitoly v Obsahu není identický s názvem této kapitoly v textu, v práci nejsou jednotně mezery, chybějící mezery činí text méně přehledným, optimální není grafická úprava výčtů a chybí jejich ukončení v textu (např. na str. 44, 68), výčet kritérií SMART na str. 70 není začleněný do textu, nadpisy by mohly být zvýrazněny tučně. Přílohy jsou zpracovány dobře.

## **5. Jazyková úroveň**

V určitých částech práce je jazyk bližší manažerské literatuře než odbornému textu, k čemuž tematické zaměření práce svádí.

## **6. Podněty k rozpravě**

Do rozpravy mám pro autorku následující otázku: Jaké nejvýznamnější shody a rozdíly autorka vnímá v rozhovorech v rámci formálního koučování a v koučování manažera-kouče?

## **7. Závěrečné hodnocení práce**

Cíle, které si autorka v práci stanovila, splnila, shrnuje je v Závěru. Práce poskytuje poznatky v rovině teoretického rozpracování, což je pro danou problematiku přínosné. Nad rámec teoretického zpracování tématu jsou výsledky dotazníkového šetření autorky, respektive jejich komparace s výsledky mezinárodního výzkumu. Z hlediska významu dílčích témat práce by bylo možné očekávat více pozornosti věnované rozhovoru v koučování, kterou by zasluhoval zejména v kontextu zaměření práce.

Předloženou diplomovou práci Lindy Pohorské doporučuji k přijetí k obhajobě s návrhem klasifikace: dobře.

V Praze dne 30. května 2012

PhDr. Renata Kocianová, Ph.D.